Rua Fernão Mendes Pinto, Nº 15 G
1400-145 Lisboa
Tel. 213 007 030 Fax. 213 007 039
e-mail: geral@nautel.pt
Tabela de Preços
            GERADORES
Mod D E S C R I Ç Ã O N/REF S/ IVA C/ IVA*
Desde 1933, que a PAGURO  se tem  especializado na produção de soluções para a  náutica, para aplicações terrestres  e para o marítimo profissional.
Tem sido sinónimo de  desempenho dos  seus geradores com a sua a  relação ideal entre potência, silêncio e tamanho pequeno.
Ou seja, para o mesmo desempenho (potência) , são os mais silenciosos, leves e compactos.
A gama de geradores Paguro é uma referência para a navegação: o motor e o alternador são arrefecidos a água.
 O ruído produzido é, portanto drasticamente reduzido em comparação com a ventilação tradicional e, além disso,
é perfeitamente blindado graças ao invólucro de fibra de vidro de múltiplas camadas. Combustível : Diesel
Série 230VAC - 50Hz - 3.000RPM
Incluem : comando remoto com 15m de cabo, conta-horas, proteção para baixa pressão do óleo e temperatura elevada,
suportes anti-vibratórios, bomba de substituição do óleo (>6Kva),  roleta sobressalente da bomba de água, e manual.
Dimensões (C/L/A mm)     Peso (Kg)   KVA      Kw         Cilindros
3 SY   615 x 429 x 525               90              3       3             1 AP03023050SY 7 900,00 9 717
 Ideal para barcos de 35 a 50 pés , até com ar condicionado e pequeno desalinizador
4 SY   615 x 429 x 525               90              4       3,5         1 AP04023050SY 8 600,00 10 578
 Ideal para barcos de 35 a 50 pés, até  com ar condicionado e pequeno desalinizador
e compressor de garrafas de mergulho.
5.5 SY   660 x 460 x 600             110              5      4,5          1 AP05523050SY 9 900,00 12 177
Idem anterior, para ainda mais carga.
6000   660 x 460 x 600             130             6        5            2 AP06023050S0 11 900,00 14 637
 Ideal para barcos de 45 a 50 pés com vários ar condicionados,
desalinizador e compressor de garrafas de mergulho, forno, etc
ao mesmo tempo.
9000   720 x 460 x 620             160             9        8            3 AP09023050S0 13 100,00 16 113
Ideal para barcos de  50´ a 60, bem compensado para catamarâs,
duplo circuito de refrigeração que o torna ainda mais silencioso
Ótima relação peso/potência , Varios ares condicionados, desalinizador, etc
14000   860 x 580 x 650             210            14      14          3 AP14023050S0 16 300,00 20 049
Ideal para barcos de  50´ a 70´. Para ainda maiores necessidases de energia, como
Embarcações profissionais de patrulhas, policias, pesca etc
18000   970 x 580 x 650             230            18      18          4 AP18023050S0 18 200,00 22 386
Ideal para embarcações  profissionais de   70´ (acima de 24m) . Para ainda maiores necessidases de energia .
Série 230VAC - 50Hz - 1.500 RPM
 Para embarcações maiores .  As 1500 RPM, metade dos da gama acima, asseguram ainda mais uma operação silenciosa
assim como o encapsulamento de 4 patamares. Duplo circuito de refrigeração.
6500 770 x 460 x 620          170           6,5          6        3 AP06523050S0 15 000 18 450
8500 890 x 580 x 650          200           8,5           8       4 AP08523050S0 16 900 20 787
12500 890 x 620 x 770          320         12,5        12       3 AP12523050S0 17 900 22 017
16500 1160 x 660 x 750            450         16,5       14       4 AP16523050S0 20 600 25 338
20 EY 1120 x 630 x 770            470         18,5      18,5     4 AP20023050EY 20 700 25 461
22 EK 1224 x 631 x 828            520         22          20        4 AP22523050EK 23 000 28 290
Contatar-nos para outros modelos nomeadamente para 400V/50Hz, ou 115V/60Hz ou outros RPM
Kits de instalação (com separador água do mar/exaustor)